
 
 

 

 

 

 

 

  

ROYAUME DU MAROC 

UNIVERSITE MOHAMMED V 

ECOLE MOHAMMADIA D’INGENIEURS 

RABAT 

 

Département Génie Civil 

Option : Génie Urbain et Environnement 

Mémoire de projet de fin d’études 

Dépollution des rejets liquides du port Dakhla 

Conserveries de poisson 

Réalisé par : 

AIT IHIA Otman 

Encadré par : 

                             Pr. Driss KHOMSI                      Encadrant (EMI)  

                             M. Rachid LAHNINE                  Encadrant (ONEE-Branche Eau)    

Soutenu Le : 13/06/2019 

En vue de l’obtention du diplôme : Ingénieur d’Etat 

 

Devant le jury composé de : 

                              Pr. N. SEMLALI                            Présidente (EMI) 
[...]
entre les trois marques de pompes choisies par Xylect. 

La première pompe (D 3127 HT-2p à 2 palettes), selon le tableau son point de 

fonctionnement pour le fonctionnement d’une seule pompe n’est pas compatible avec la 

moitié du débit pompé, donc on peut avoir plus de risque de non fonctionnement si une des 

pompes ne fonctionne pas. 

La deuxième pompe (D 3127 MT-4p 6 à palettes), a une différence de débit pour son 

point de fonctionnement de -2,7% donc il va y avoir des difficultés pour le pompage des eaux 

usées pendent les heures de pointe. 

La troisième pompe (D 3127 HT-2p 6 à palettes), avec une différence de débit de 3,7% 

donc on peut pomper des débits supérieurs aux débit de pointe ce qui est plus sécuritaire pour 

le fonctionnement de notre station de pompage. 

Donc la marque choisie est la pompe D 3127 HT-2p à 6 palettes. Les caractéristiques 

de cette marque de pompe sont représentées dans l’annexe 12. 

 

 



   

 

57 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

Etape 5 : Vérification du NPSH : 

Le phénomène de cavitation augmente l’usure des palettes de la roue et diminue 

l’efficacité de pompage et la durée de vie des pompes. 

Le NPSH requis de cette marque de la pompe est de : 𝑁𝑃𝑆𝐻𝑟𝑒𝑞𝑢𝑖𝑠 = 6,17𝑚 

On calcule le NPSH disponible et on le compare avec le NPSH requis. 

Le calcul du NPSH disponible est effectué selon la formule suivante :  

𝑁𝑃𝑆𝐻 𝑑𝑖𝑠𝑝𝑜𝑛𝑖𝑏𝑙𝑒

=
𝑃𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 𝑎𝑡𝑚𝑜𝑠𝑝ℎé𝑟𝑖𝑞𝑢𝑒 − 𝑃𝑟𝑒𝑠𝑠𝑖𝑜𝑛 𝑑𝑒 𝑣𝑎𝑝𝑒𝑢𝑟 𝑠𝑎𝑡𝑢𝑟𝑎𝑛𝑡𝑒

𝜌 × 𝑔

− (𝐻𝑎𝑢𝑡𝑒𝑢𝑟 𝑑′𝑎𝑠𝑝é𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 + 𝑝𝑒𝑟𝑡𝑒𝑠 𝑑𝑒 𝑐ℎ𝑎𝑟𝑔𝑒 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙𝑒𝑠) 

Les données relatives à ce calcul sont représentées dans le tableau suivant: 

Tableau 4. 24: Les données relatives au calcul du NPSH disponible. 

 

Le calcul du NPSH disponible : 

𝑁𝑃𝑆𝐻 𝑑𝑖𝑠𝑝𝑜𝑛𝑖𝑏𝑙𝑒 =
101325 − 2982

1000 × 9,81
− (0 + 2,5) = 7,52 𝑚 

On a : NPSH disponible > NPSH requis donc pas de risque de cavitation. 

4.2.3. Calcul du prix des pompes utilisées  

Le prix des pompes Flygt est donné par le document de tarification de Xylem (qui est 

une entreprise américaine de gestion de l'eau). Les prix des pompes D 3127 sont représentés 

dans la figure suivante :  

 

Figure 4. 13: Les prix des pompes Flygt D 3127.181, [20]. 

(4.19) 



   

 

58 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

Les pompes HT 3127 DP ont toutes le même prix, donc on considère le même prix pour 

notre marque de pompe. 

Le calcul du prix est résumé dans le tableau suivant : 

Tableau 4. 25: Le coût total des pompes choisies. 

Prix unitaire d'une pompe (DH) 69 545,3 

Nombre de pompe 3 

Coût total des pompes (DH) 208 636 

 

4.3. Calcul du volume de la bâche  

On calcule du volume utile de la bâche selon la formule suivante :  

𝑉𝑢 =
0,9 × 𝑄𝑝

(𝑁 − 1) × 𝑍
 

Avec : Vu : Volume utile de la bâche (m3). 
Qp : Débit de pointe (m3/h). 
N : Nombre de pompes (dont une pompe de secours) de la station de pompage. 
Z : Nombre de démarrage par heure autorisé par moteur. 

Le nombre de démarrage autorisé par heure est donné par le fournisseur, pour notre cas 

pour cette marque de pompe on choisit un nombre de démarrage maximale de 30 démarrages 

par heure [21]. 

Les données nécessaires pour ce calcul sont représentées dans le tableau suivant : 

Tableau 4. 26: Les données nécessaires pour le calcul du volume de la bâche. 

Débit de pointe Qp(m3/h) 165,2 

Z Nombre de démarrage par heure par moteur 30 

N Nombre de pompes 3 

Le volume utile de la bâche est : 

𝑉𝑢 =
0,9 × 165,2

(3 − 1) × 30
 

𝑉𝑢 = 2,48 𝑚3 𝑆𝑜𝑖𝑡 𝑢𝑛 𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑑𝑒 2,5 𝑚3  

On choisit une bâche de forme rectangulaire avec : 

𝑈𝑛𝑒 𝑝𝑟𝑜𝑓𝑜𝑛𝑑𝑒𝑢𝑟 ℎ = 2 𝑚 

𝐿𝑎 𝑠𝑢𝑟𝑓𝑎𝑐𝑒 𝑆 =
2,5

2
= 1,25 𝑚2 

𝐷𝑜𝑛𝑐 𝑠𝑜𝑖𝑡 𝑢𝑛𝑒 𝐿𝑜𝑛𝑔𝑢𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑒 1,25 𝑚 𝑒𝑡 𝑢𝑛𝑒 𝑙𝑎𝑟𝑔𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑒 1 𝑚 

(4.20) 



   

 

59 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

La surface de la base de la bâche doit être suffisante pour installer les trois pompes. 

Chaque pompe va occuper une surface de 0,279 m2 (selon l’annexe 12), qui en totale pour les 

trois pompes 0,837 m2, donc la surface de la base de la bâche va être suffisante pour la pose 

de ces pompes. 

4.4. Calage de la conduite de refoulement (SP vers STEP)  

On aura besoin de déterminer les côtes du terrain naturel pour chaque point de la 

conduite de refoulement. Suite à l’absence d’une étude sur les côtes des points particuliers de 

la conduite de refoulement (Les côtes des points hauts et des points bas de la conduite) on va 

étudier juste les grands points de la conduite de refoulement (Les points CP, SP, A, E 

représentés dans l’annexe 15). Les côtes du terrain naturel de ces points ont été déterminées 

par Google Earth. 

Les côtes du terrain naturel de ces points sont représentées dans le tableau suivant : 

Tableau 4. 27: Les côtes du terrain naturel des points CP, SP, A, E. 

Emplacement La côte de terrain naturel CTN(m) 

Collecteur principal des usines (Point CP) 9 

Station de pompage (Point SP) 8 

Point A 8 

Point d'entrée de la STEP (Point E) 9 

On calcule les paramètres essentiels pour le calage :  

𝐿𝑎 𝑝𝑒𝑛𝑡𝑒 𝑇𝑁 =
𝑧 𝑎𝑣𝑎𝑙 − 𝑧 𝑎𝑚𝑜𝑛𝑡

𝐿𝑜𝑛𝑔𝑢𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑢 𝑡𝑟𝑜𝑛ç𝑜𝑛 (𝑎𝑣𝑎𝑙_𝑎𝑚𝑜𝑛𝑡)
 

𝐶ô𝑡𝑒 𝑝𝑟𝑜𝑗𝑒𝑡 = 𝐶𝑇𝑁 − 1,2 𝑚   (𝐿𝑎 𝑝𝑟𝑜𝑓𝑜𝑛𝑑𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑒 𝑝𝑜𝑠𝑒 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜𝑛𝑑𝑢𝑖𝑡𝑒 𝑒𝑠𝑡 1,2𝑚) 

𝐶ô𝑡𝑒 𝑅𝑎𝑑𝑖𝑒𝑟 = 𝐶ô𝑡𝑒 𝑝𝑟𝑜𝑗𝑒𝑡 − 𝐷𝑁 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜𝑛𝑑𝑢𝑖𝑡𝑒 + é𝑝𝑎𝑖𝑠𝑠𝑒𝑢𝑟 𝑑𝑒 𝑙𝑎 𝑐𝑜𝑛𝑑𝑢𝑖𝑡𝑒 

Les résultats sont représentés dans le tableau suivant : 

Tableau 4. 28: Calage de la conduite de refoulement (SP vers STEP). 

Désignation 
des 

tronçons 

CTN(m) Pente TN 
(‰) 

Longueur 
(m) 

Côte projet (m) DN(mm) 
choisi 

Diamètre 
intérieur 

(mm) 

Côte 
Radier(m) 

Amont Aval Amont Aval Amont Aval 

CP--SP 9 8 9 112,24 7,8 6,8 315 288 7,5 6,5 

SP--A 8 8 0 359,2 6,8 6,8 315 288 6,5 6,5 

A--E 8 9 -1,4 718,34 6,8 7,8 315 288 6,5 7,5 

 

 

(4.21) 

(4.22) 

(4.23) 



   

 

60 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

5. Détermination de l’équivalent habitant de l’ensemble des unités 

industrielles projetées  

L’équivalent-habitant (EH) est une unité conventionnelle de mesure de la pollution 

moyenne rejetée par habitant et par jour. La charge polluante rejetée par les ménages, les 

industries, les artisans est exprimée en EH, autrement dit une industrie de 100 EH pollue autant 

que 100 personnes [17].  

Au Maroc et selon les données de l’ONEE-BO, les correspondances utilisées sont 

exprimées dans le tableau suivant :  

Tableau 4. 29: Les valeurs de l’équivalent habitant. 

1 Equivalent habitant EH= 

1 EH MES (gMES/j) 32 

1 EH DBO5 (gO2/j) 30 

1 EH DCO (gO2/j) 65 

1 EH NTK (gN/j) 32 

1 EH Pt (gP/j) 0,9 

Les résultats de l’équivalent habitant de six unités industrielles projetées sont 

représentés dans le tableau suivant : 

Tableau 4. 30: L’équivalent habitant des unités industrielles projetées. 

Equivalent habitant EH des unités industrielles 

MES 66 087 

EH DBO5 182 758 

EH DCO 130 140 

EH NTK 63 639 

EH Pt 46 122 

 

6. Procédés d’épuration adoptés 

Premièrement, les eaux usées vont passer par une filière de prétraitement qui est 

constituée d’un dégrillage, tamisage suivi d’un dessablage-dégraissage afin d’éliminer une 

partie de la DBO, une partie de la DCO, une partie des MES et une portion des H&G.  

Après le prétraitement, un bassin d’égalisation et d’homogénéisation et nécessaire afin 

d’assurer un débit constant pour alimenter les filières en aval. 

Les eaux usées sont caractérisées par leur forte concentration en MES, en phosphore et 

en huiles et graisses, d’où la nécessité de mettre en place un traitement primaire assurant 

l’élimination du phosphore et des MES par coagulation-floculation et la flottation à air dissous 

qui va assurer l’élimination des huiles et des graisses. Un traitement biologique est nécessaire 

afin d’éliminer la DBO, la DCO, les MES est le NTK. 



   

 

61 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

Les boues produites à partir du traitement primaire et secondaire vont être traitées par 

épaississement gravitaire suivi d’une déshydratation par centrifugation puis à la fin elles vont 

subir une stabilisation chimique. 

 L’épuration va être assurée selon la figure suivante : 

 

Figure 4. 14: Les procédés d'épuration adoptés. 

7. Prétraitement  

Les eaux usées entrant à la STEP vont subir un prétraitement pour l’élimination des 

matières grossières, des sables et la réduction de leur teneur en graisses. Cette filière 

d’épuration va être assurée par un dégrillage moyen suivi d’un tamis rotatif fin qui va 

permettre de pousser le taux de rétention des matières de taille importante, et à la fin les eaux 

vont subir un dessablage et dégraissage au niveau d’un dessableur-dégraisseur. 

Ces opérations de prétraitement peuvent être assurées par des système combinés en 

INOX 316 L (L : Low Carbon qui signifie acier inoxydable avec un pourcentage en Carbone 

faible de l’ordre de 1%) contenant un dégrilleur avec un dessableur-dégraisseur qui sont 

choisis selon leur capacité de débit traité.  

La figure suivante représente un système de dégrilleur-dessableur-dégraisseur combiné 

de la société HUBER utilisé dans la nouvelle STEP de la ville BOUZNIKA. 

 

Figure 4. 15: Unité de prétraitement des eaux usées de la nouvelle STEP de la ville Bouznika. 



   

 

62 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

 Pour notre cas on va dimensionner les ouvrages de prétraitement. 

7.1. Dégrillage  

Le dégrillage va être assuré par une grille droite moyenne à raclage automatique (les grilles 

droites sont appliquées pour les fils d’eau en dessous du niveau de sol et quel que soit la capacité de 

la STEP), d’où l’espacement entre les barreaux a été choisi de 2 cm [12] .  

La grille qui va être utilisée sera en INOX 316 L. 

Le dimensionnement de dégrilleur va être effectué comme suivant :  

 La surface de la grille : 

𝑆 =
𝑄𝑝

𝑉𝑑é𝑔 × 𝑜 × 𝑐
 

Avec : S : La surface de la grille (m2). 
Qp : Le débit de pointe en (m3/s). 
Vdég : La vitesse de passage de l’eau à travers le grille (m/s). 
o : Le ratio entre l’espace libre de la grille et la largeur de la gille (sans unité). 
c : Le coefficient de colmatage de la grille (sans unité). 

 Le ratio entre l’espace libre de la grille et la largeur de la grille est calculé par :  

𝑜 =
𝑒

𝑒′ + 𝑒
 

Avec : e : L’espacement entre deux barreaux (cm). 
e’ : L’épaisseur des barreaux (cm).  
 

 La largeur de la grille : 

𝑙 =
𝑆

𝑡
 

Avec : l : La largeur de la grille (m). 
S : La surface de la grille (m2). 
t : tirant d’eau en amont du canal de dégrilleur (m). 

 
 Nombre de barreaux verticaux : 

𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑒𝑎𝑢𝑥 𝑣𝑒𝑟𝑡𝑖𝑐𝑎𝑢𝑥 =
𝑙 − 𝑒

𝑒 + 𝑒′
 

Avec : l : La largeur de la grille (m). 
e : L’espacement entre deux barreaux (m). 
e’ : L’épaisseur des barreaux (m).  

 
Les données nécessaires pour le dimensionnement : 

Le choix d’une grille moyenne droite à raclage mécanique nous a amené à poser 

l’espacement des barreaux de e =2 cm, l’épaisseur des barreaux a été choisi de e’ =1 cm. 

(4.24) 

(4.25) 

(4.26) 

(4.27) 



   

 

63 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

Le calcul de l’équivalent habitant de l’ensemble des unités industrielles nous a amené à 

avoir un équivalent habitant pour la DBO5 de 377 004 EH d’où le tirant d’eau en amont du 

canal dégrilleur est fixé à t =0,6 m [12].  

Le coefficient de colmatage est choisi pour les grilles à raclage mécanique de 0,5 [13].  

La vitesse de l’eau à travers la grille est fixée à 0,6 m/s [12].  

Le tableau suivant résume l’ensemble des données nécessaires pour le calcul : 

Tableau 4. 31: Les données nécessaires pour le dimensionnement de la grille. 

 

Les résultats de calcul de la surface de la grille : 

 La surface de la grille : 

𝑆 =
165,2/3600

0,6 × 0,667 × 0,5
= 0,23 𝑚2 

 La largeur de la grille : 

𝑙 =
0,23

0,6
= 0,4 𝑚 

 Le nombre de barreaux verticaux : 

 

𝑁𝑜𝑚𝑏𝑟𝑒 𝑑𝑒 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑒𝑎𝑢𝑥 𝑣𝑒𝑟𝑡𝑖𝑐𝑎𝑢𝑥 =
0,4 − 2/100

2/100 + 1/100
= 13 𝑏𝑎𝑟𝑟𝑒𝑎𝑢𝑥 

 

Calcul des pertes de charge dans le dégrilleur : 

 
Selon la formule de Kvischmer on a :  

∆𝐻 = 𝛽 × (
𝑒′

𝑒
)

4
3 ×

𝑉𝑑é𝑔
2

2𝑔
 

 
Avec : ΔH : Les pertes de charge dans le dégrilleur (m). 
e : L’espacement entre deux barreaux (cm). 
e’ : L’épaisseur des barreaux (cm). 
Vdég : La vitesse de passage de l’eau à travers le grille (m/s). 
g : Accélération de pesanteur (9,81 m/s2). 
β : Un coefficient qui est égale à 1,79 pour les barreaux circulaires, et 2,42 pour les 
barreaux rectangulaires. 
 

(4.28) 



   

 

64 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

 Pour notre cas on choisit des barreaux de section circulaire car ils représentent une 

facilité pendant le nettoyage donc on aura β= 1,79. 

 

La perte de charge admissible est de l’ordre de 15 cm, d’où il est nécessaire de vérifier 

que les pertes de charge sont inférieures à 15 cm. 

La valeur des pertes de charge est : 

∆𝐻 = 1,79 × (
1

2
)

4
3

×
0,62

2 × 9,81
= 0,013 𝑚 = 1,3 𝑐𝑚 < 15 𝑐𝑚 

La condition de pertes de charge est vérifiée, donc on peut utiliser cette grille. 

7.2. Tamisage  

Le tamisage va être effectué par un tamis rotatif à alimentation externe qui sont les plus 

utilisés et selon leur facilité d’exploitation et d’entretien.  

L’eau usée arrive en surface de l’appareil et traverse le tamis rotatif sur le quart 

supérieur du tambour. Les déchets vont être accumulés en surface et récupérés à l’aide d’une 

lame raclante. L’eau tamisée est évacuée gravitairement après passage au travers du tamis 

dans sa partie inférieure, assurant ainsi le nettoyage du tamis en raison de la circulation 

inversée par rapport à l’eau brute. Un système de nettoyage automatique (rampe orientée 

verticalement) fonctionnant sur des cycles de lavage bien précis est installé au centre du 

tambour. Les déchets raclés sont récupérés soit directement dans un bac soit évacués à l’aide 

d’une vis de convoyage assurant à son extrémité le compactage du produit avant son stockage 

(avec ou sans ensachage automatique) [38]. Le fonctionnement de ce tamis est représenté dans 

la figure suivante : 

 
Figure 4. 16: Le tamis rotatif à alimentation externe [13]. 

Le dimensionnement du tamis s’effectue en déterminant la surface de filtration, la 

largeur du cylindre à partir du débit des eaux usées à traiter, de la maille de tamis, de la vitesse 

ascensionnelle de filtration et du diamètre de tamis. 



   

 

65 

 

CHAPITRE 4 : DEPOLLUTION DES REJETS LIQUIDES DU PORT DAKHLA : LES EFFLUENTS DE SIX 
UNITES PROJETEES  

 

AIT IHIA Otman – Département Génie Civil – Génie Urbain et Environnement 

On dimensionne le tamis selon le débit de pointe des eaux usées qui est de 165,2 m3/h. 

Pour notre cas, il est recommandé de choisir un tamis rotatif de maille 600 μm qui est 

caractérisé par une vitesse ascensionnelle de filtration de 30 à 40 m3/m2 de tamis/h et un 

diamètre de 630 mm. Pour la vitesse ascensionnelle de filtration on choisit 35 m3/m2 de 

tamis/h [38], [12]. Les données nécessaires pour le dimensionnement sont représentées dans 

le tableau suivant : 

Tableau 4. 32: Les données nécessaires pour le dimensionnement du tamis. 